
 

COMUNE DI MORRO D'ORO 
AREA FINANZIARIA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 317 del 27/07/2022 

REGISTRO GENERALE N. 317 del 27/07/2022 

 
Determina del Responsabile di Settore N. 122 del 27/07/2022 
Proposta n.. 522 del 27/07/2022 
 
OGGETTO: Nomina Commissione Giudicatrice per l’appalto del servizio di Tesoreria comunale 

 

 
 
PREMESSO:  

 

CHE con deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 in data 23.06.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Documento Unico di programmazione relativo al periodo 2022/2024;  

 

CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 23.06.2022 è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2021/2023 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al 

d.Lgs. n. 118/2011; 

 

CHE con delibera di G.C. n.76 del  30.06.2022 sono state assegnate le risorse finanziarie ai Responsabili di 

servizio; 

 

 

Dato atto che ai sensi dell’articolo 80, comma 1del D.lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 

applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 

 

Premesso che con determinazione n. 36/93 del R.G  in data 02.03.2022 veniva indetta la gara per 

l’affidamento del servizio di Tesoreria comunale per il quinquennio 2022/2027, stabilendo di procedere con  

procedura negoziata, preceduta da avviso di manifestazione di interesse, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 

18/04/2016, n. 50 e s.m.i., mediante RDO sul MEPA con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa determinata secondo quanto previsto all’art. 95 del medesimo decreto; 

DATO ATTO che con la determinazione sopra citata si stabiliva, altresì , di rinviare a successivo 

provvedimento l’approvazione del disciplinare di gara e relativi allegati; 

RILEVATO che il predetto avviso è  stato pubblicato dal  8 Marzo al 22 Marzo :   

■ sull’Home page del sito istituzionale dell’Ente; 

■ all’Albo Pretorio Comunale; 

■ sul profilo di committente www.comunemorrodoro.te.it  nella Sezione “Amministrazione Trasparente” – 

Sotto sezione “Avvisi e Bandi di gara e contratti”; 

Rilevato che alla scadenza del 22.03.2022 è pervenuta solo n. 1 istanza;  

 

Dato atto che con la suddetta determinazione è stato approvata la lettera d’invito e il disciplinare di gara ove 

sono state previste le modalità di scelta del contraente; 

 

Visto, in particolare, che è stato disposto di affidare il servizio in parola all’impresa che avesse presentato la 

migliore offerta secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, 

comma 3  del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

 

http://www.comunemorrodoro.te.it/


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 317 del 27/07/2022 

Visto che l’articolo 77, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. prevede che “quando la scelta della 

migliore offerta avviene con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione è 

demandata ad una commissione giudicatrice …”; 

 

Visto che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 27.07.2022 e che pertanto si può 

procedere alla nomina dei Commissari e alla costituzione della Commissione Giudicatrice così come prevede 

il comma 7 della norma sopra richiamata; 

 

Considerato che la Commissione è composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo di 

cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto (articolo 77, comma 2, del D.Lgs. 

18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.); 

 

Dato atto che “la commissione è presieduta di norma da un dirigente della stazione appaltante, e, in caso di 

mancanza di organico, da un funzionario della stazione appaltante incaricato di funzioni apicali, nominato 

dall’organo competente”; 

 

Ritenuto che, essendo scaduti i termini per la presentazione delle offerte, è necessario nominare una 

Commissione giudicatrice, composta da n. 3 esperti, considerata la carenza in organico di adeguate 

professionalità in particolare quindi di procedere: 

 alla nomina di n. 3 commissari interni /esterni all’Ente, esperti nelle materie oggetto dell’appalto e di 

nominare n. 2 membri supplenti 

Dato Atto che l’art. 1 , comma 1, lett. c) della Legge n. 55/2019 (di conversione del D.L. n. 32/2019 

“Sbloccacantieri”) convertito nella legge n. 55 del 2019 successivamente differito dall'art. 8, comma 7, legge 

n. 120 del 2020 ha sospeso l’operatività dell’Albo dei Commissari di gara di cui all’art. 77 del D.Lgs. n. 

50/2016 al 30 giugno 2023, e che pertanto la nomina della commissione giudicatrice continua attualmente ad 

essere di esclusiva spettanza delle pubbliche amministrazioni secondo regole di organizzazione, competenza 

e trasparenza preventivamente individuate dalla stazione appaltante, ai sensi dall’art. 216, comma 12, del 

D.Lgs. n. 50/2016; 

Considerato quindi che, previa richiesta pec ai rispettivi enti di appartenenza in data 27.07.2022, sono stati 

individuati quali commissari i tecnici delle pubbliche amministrazioni qui di seguito elencati: 

 Presidente della Commissione (Esperto interno) Dott. Daniele Gaudini  

     Responsabile Area Finanziaria del Comune di Mosciano Sant’Angelo  (TE) 

 Commissario (Esperto esterno): Dott.ssa Sonia Cialini  

     Responsabile Area Finanziaria del Comune di Castellalto (TE) 

 Commissario (Esperto esterno): Dott.Gianluca Salvi   

    Responsabile Area Amministrativa Finanziaria del Comune di Morro D’oro  (TE) 

 le funzioni di segretario verbalizzante vengono svolte dal dipendente  dott.ssa Giorgini Leda Elena  

 

Accertata, come richiesto dall’art. 77, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016, per ciascun componente della 

commissione giudicatrice l’insussistenza di cause ostative ai fini della nomina di cui in oggetto e verificato, 

sulla base delle dichiarazioni rese ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 che i commissari non hanno 

svolto alcun’altra funzione tecnica o amministrativa relativamente al contratto in oggetto e che verso gli 

stessi non sussistono le cause di incompatibilità e di astensione all’assunzione dell’incarico previste dai 

commi 4, 5 e 6 del citato art. 77; 

 

Acquisita la disponibilità dei soggetti interessati; 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 317 del 27/07/2022 

Riscontrato che con note acquisite al protocollo dell’ente in data 27.07.2022 prot. n. 12110 e n. 16631  gli 

enti di appartenenza hanno rilasciato l’autorizzazione prescritta ai sensi dell’articolo 53, comma 8, del 

D.Lgs. n. 165/2001; 

 

Ritenuto di stabilire un compenso per l’espletamento dell’incarico in oggetto, proporzionato alla natura e alla 

durata dell’incarico, al numero delle sedute previste, alla compatibilità della materia da esaminare, in Euro 

350,00 lordi, spese di trasferta incluse, spettanti a ciascun componente esterno della commissione, oltre ad 

oneri fiscali e contributivi a carico dell’ente, se ed in quanto dovuti; 

 

Verificato pertanto, in ottemperanza alle Linee Guida ANAC n. 5/2016, che il costo complessivo sostenuto 

dall’amministrazione per la procedura di nomina della Commissione giudicatrice è pari a € 700,00 (euro 

settecento /00) e che tale importo è regolarmente previsto al cap. 106/0 Spese di tesoreria comunale; 

Dato atto che il presente provvedimento, comportando impegno di spesa, è esecutivo con l’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Settore 

Finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 

Accertata la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del 

presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e della Legge n. 

241/1990, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

dei competenti Responsabili; 

Visti 

 il D.Lgs. n. 50/2016; 

 il D.L. n. 32/2019 (cd. Sbloccacantieri) conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019; 

 l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni; 

 il Regolamento comunale contenente la disciplina dei contratti pubblici; 

 lo Statuto Comunale; 

 

Accertata l'insussistenza delle cause ostative di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., 

all'articolo 35-bis del decreto legislativo n. 165 del 2001 e all'articolo 42 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. per la 

nomina a componente della Commissione Giudicatrice dei soggetti sopra elencati; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.,  

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

 

 

DETERMINA 

 

1. di costituire la Commissione giudicatrice per l’appalto del servizio di Tesoreria comunale   

 

2. di nominare componenti della stessa i signori: 

 

 

 Presidente della Commissione (Esperto interno) Dott. Daniele Gaudini  

     Responsabile Area Finanziaria del Comune di Mosciano Sant’Angelo  (TE) 

 Commissario (Esperto esterno): Dott.ssa Sonia Cialini  

     Responsabile Area Finanziaria del Comune di Castellalto (TE) 

 Commissario (Esperto esterno): Dott.Gianluca Salvi   

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm#35-bis
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#042


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 317 del 27/07/2022 

    Responsabile Area Amministrativa Finanziaria del Comune di Morro D’oro  (TE) 

 

 

     

 

di nominare segretario, con funzioni di mera verbalizzazione il dipendente sig le funzioni di segretario 

verbalizzante vengono svolte dal dipendente dott.ssa Giorgini Leda Elena; 

 

3. di dare atto che sono state acquisite le prescritte autorizzazioni da parte degli enti di appartenenza per 

l’espletamento dell’incarico in oggetto, ai sensi dell’articolo 53, comma 8, del D.Lgs. n. 165/2001; 

 

4. di stabilire in Euro 350,00 il compenso lordo spettante a ciascun componente esterno della commissione, 

spesa di trasferta incluse, oltre a oneri fiscali e contributivi a carico dell’ente, se ed in quanto dovuti; 

 

5. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 

al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, 

con imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili: 

  

Eserc. Finanz. 2022  

Cap./Art. 106/0 Descrizione  

Intervento  Miss./Progr. 01/03 PdC finanziario 1.03.02.17.002 

Centro di costo  Compet. 

Econ. 

2022 Spesa non 

ricorr. 

 

SIOPE  CIG  CUP  

Creditore 29- 

Causale Compenso commissione di gara tesoreria comunale  

Modalità 

finan. 

Fondi di bilancio 

Imp./Pren. n. 
 Importo 700,00 Frazionabile in 

12 

====== 

 

7. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 

pubblica: 

 

Data prevista emissione 

fattura 

Scadenza di pagamento Importo 

 2022 700,00 

   

   

   

 

 

8. di dare atto che, per l’espletamento dell’incarico, non è previsto alcun compenso aggiuntivo per i 

componenti interni della suddetta Commissione; 

 

9. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

10. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento oltre il 

presente impegno non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente e pertanto, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del 

responsabile del servizio interessato; 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 317 del 27/07/2022 

11.  di dare atto che il presente provvedimento  è    rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi dell'articolo 18 del decreto legge 22 giugno 2012 n. 83, convertito nella legge 7 agosto 2012, n. 

134; 

 

12.  di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Giorgini Leda Elena ai sensi 

dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

 

13.  di trasmettere il presente provvedimento ai seguenti uffici segreteria per gli adempimenti di 

competenza  
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 522 del 27/07/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore DOTT.SSA  GIORGINI LEDA ELENA in 

data 27/07/2022 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 522 del 27/07/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 106 281 1 01 03 1 03 1.03.02.17.002 Oneri per servizio di tesoreria 700,00 
1 
Morro D'Oro, lì 27/07/2022 Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 

  DOTT.SSA GIORGINI LEDA ELENA 

 

                                                           
1Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI MORRO D'ORO. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a stampa del 

nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 

 


